garitæ, nihil fragmenta lapidum pretiosorum, aurumque ipsum, & apparatus antidotorum omnis, ac secreta quorundam, non tam solido, quam splendido cardiacorum ac bezoarticorum nomine nota, nec magis uulgi, quam magnatum opinione celebrata, quibus cor corroborari, & contra uim morborum muniri, uirusque omne expelli e corpore, putant. Vis quidem uitæ & robur cordis seruandum. Seruabitur uero, si, qui premunt morbi, causæque omnes, constructioni motuique cordis aduersæ, amoueantur, ac læsa quoquo modo constitutio ipsius naturalis, quam fieri potest citissime, instauretur. Quorum, quiuis uidet, cuncta pertinere, quæ uim habent excitandi, ac debitam succorum copiam, & indolem, ac fluiditatem, & circuitionem sanguinis, secretionemque humorum, quibus sua fibræ motricibus, uti partium aliarum, ita cordis quoque, uis elastica constat, respiciunt. Hac ratione ipsa sanguinis missio, humorum demens abundantiam, imbecillitatem uirium, quam minus intelligentes, præsidium illud pertimescunt, extemplo aufert, & languentem cordis atque arteriarum pulsum, qui uix percipi amplius poterat, actutum ita excitat, ut inter præstantissima cardiaca referri iure queat. Neque enim remedia alia, quæ, uti uulgaris est opinio, cordi pro-

xime seruiant, uspiam reperiuntur. Quapropter, scite inquit doctissimus Pissinius l. c. lib. II, cap. 3, cordialia nuncupata medicamenta, aut nihil sunt, aut eadem quoque & ocularia, & splenetica, & cephalica, uel a quauis alia corporis parte sumta denominatione, poterunt appellari. Quod enim ubique calorem tuetur, quod ubique refrigerat, quod adstringendi uim ubique habet, cur potius cordiale medicamentum, quam cephalicum nuncupetur? Constat uero, quod suapte natura frigidum est, partes omnes refrigerare, tum quod calidum est, excalescere. Quodsi quid est, quod, ubi præ calore cordis uirtus elanguescat, refrigerare possit, nec tamen ultra, quam par sit, id efficiat, illud quoque cordiale fuerit, atque sic medicamina omnia, quoniam diuersis cordis affectibus conferre possunt, cordialia dicentur. Quamcunque igitur noxam morbosæ tulerint constitutiones, congruis, id est, contrariis expellere auxiliis tentandum est; ita enim quo minus cordis robur euanescat, prouisum satis fuerit. De illis uero tam decantatis bezoarticis non omnino iniquum est iudicium Sancti Sanctorii, quod meth. uitand. error. lib. XIII, cap. 4. legitur: Bezoartica laudantur a pharmacopoeis, quia iis citius, quam aliis medicinis, ditescunt: hæc aliquando probus medicus cogitur exhibere, quamuis sit manifestissi-

ma impostura; quoniam, dum æger in deterius labitur, si antea medicus bezoartica non adhibuerit, omne putant illi esse malorum acceptum referendum.

## XX.

Igitur missis, quæ plus sumtus & impensarum, quam uirtutis & medicinæ, habent, remediis, in iis quidem, quæ ipse rerum usus commendat, tum ipsa maxime ratio comprobat, merito hic acquiescimus. Ita uero etiam reliqua, quæ ad hanc curationem pertinere uideri possunt, & eluendam aluum, uariaque respiciunt symptomata, non est operæ pretium, adscribere, sed ex curatione febrium acutarum peti facile possunt, cum omnia his similia esse debeant, quæ istis in febribus fiunt. Neque opus est, ut remediorum externorum hic mentionem faciamus, in quibus prædicandis nimius uidetur laudatus modo *Pissinius*, cum *l. c. lib. II, cap. 5*, regionem cordis succo semperuiui, aut portulacæ, uel plantaginis, rosaceo admisto, uel etiam aqua rosacea, myrtillorum, nymphææ, phyllitidis, portulacæ, plantaginis, in quibus & santali rubei fragmina, tum rosarum flores, ac cytini maduerint, perfundi, eidemque regioni uniones & corallia, ex oleis nenupharino, papaueris, ac rosaceo, uel myrtino excepta, pastillos item e spodio, santalis, terra sigillata, e cha-

rabe, & camphora, admoueri non sine adiumenti spe posse, arbitratur. Qui enim naturam affectus, & affectæ partis situm, illorumque uires remediorum considerat, is, tuto ea, aliaque, omitti posse, censebit. Profecto si ab adhibita mature sanguinis missione, ac facili liberalique sudore, æger non releuetur, certum est, inflammationem cordis ad incrementum properare, & medicinam morbo imbecilliolem esse. Neque tamen propterea labor, quem hic sumimus, inanis uideri potest. Nam is omnino usus rei futurus est, ut mature re-  
 ðeteque malo huic tam celeriter ingrauescenti occurramus, & si remedio id grauius uideatur, periculum repente cognoscamus, atque prædictione nos a calumnia uindicemus, & inutilem ac tædiosum, quo ægrotus sæpe magis, quam ipso morbo, torquetur, remediorum apparatus euitemus, neque ideo tamen ab eodem recedamus, & solis miserum fletibus ac querelis relinquamus, sed iis eum præfidiis, quæ non inflammare, sed lenire & mulcere uim mali, uitamque, quoad licet, propagare possint, sustentemus, memores illius, quod præclare *Soranus* nos admonuit, humanum esse, in extrema quoque desperatione languentes penitus non deserere.

P. 7. lin. 7. crebrior leg. crebrior p. 20. l. 21. uti sanguis leg. sanguis, uti  
 p. 26. l. 13. tensus leg. densus,